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Rejestracja zatruć występujących u ludzi i zwierząt 
w wielu krajach prowadzona jest przez wyspecjalizowa-
ne służby i organy informacyjne, tzw. Krajowe Centra 
Rejestracji Zatruć czy regionalne bądź ogólnokrajowe 
centra pomocy medycznej. Dane z analizy statystycz-
nej publikowane są w corocznych ogólnodostępnych 
raportach np. w  Belgii i  Stanach Zjednoczonych (2, 
10). Natomiast analizą zatruć u zwierząt zajmują się 
głównie pracownie toksykologiczne, umiejscowione 
przy uczelniach wyższych oraz laboratoria służb we-
terynaryjnych. Do końca lat 80. zatrucia stwierdzano 
przeważnie u zwierząt hodowlanych, np. w Kanadzie 
około 40% badań dotyczyło bydła, natomiast 29% psów 
(4). Obecnie, według opublikowanych danych, 70-80% 
zgłaszanych podejrzeń zatruć dotyczy zwierząt towa-
rzyszących, głównie psów i kotów. Kompleksowa ana-
liza przedstawiona przez Berny i wsp. (2) wykazała, że 

zatrucia psów dotyczyły od 20% (Belgia) do nawet 78% 
(Włochy) psów i od 8% (Hiszpania) do 19% (Francja) 
kotów, bydła od 1,4% (Włochy) do 5% (Francja). Dane 
z  Wydziału Medycyny Weterynaryjnej w  Wiedniu 
wskazują, że przypadki zatruć dotyczyły w 47% psów, 
34% kotów i około 10% zwierząt hodowlanych – bydła, 
trzody chlewnej i  koni (17). Według raportu opubli-
kowanego w Stanach Zjednoczonych przez Krajowy 
System Rejestracji Zatruć, 88% przypadków dotyczyło 
psów, 10% kotów, a tylko 0,4% koni i bydła (6).

W Polsce, ze względu na brak centralnej jednostki, 
zajmującej się statystyką zatruć u zwierząt, nie ma kom-
pleksowych opracowań na ten temat. Obecnie laborato-
ryjna analiza toksykologiczna prowadzona jest głównie 
przez Państwowy Instytut Weterynaryjny w Puławach 
oraz niektóre pracownie toksykologiczne związane 
z weterynaryjnymi ośrodkami akademickimi (19, 21).

Analiza zatruć u psów i kotów – 10-letnie badania 
retrospektywne w materiale Zakładu Toksykologii 
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Summary

The authors analysed 134 cases of sudden deaths of dogs and cats diagnosed as poisonings on the basis of 
toxicological interviews and autopsies carried out in the years 2003-2012 at the Department of Toxicology, 
Faculty of Veterinary Medicine in Wroclaw. Most samples for toxicological tests came from local veterinarians 
(42%), and the other materials consisted of tests made after the autopsy at the Department of Pathology and 
Forensic Veterinary Medicine (33%), as well as tests ordered by government services (25%). Toxicological 
studies confirmed that poisonings occurred mainly in dogs, most of which had had contact with preparations 
containing bromadiolone (25 cases) and first generation coumarins, that is warfarin and coumatetralyl (13 
cases). Some poisonings were caused by the consumption of carbamates and phosphorus organic compounds 
containing mainly organically combined nitrogen (37 cases). Sporadic poisonings with zinc phosphide and 
cyanides were connected with their use as a component of baits (7 cases). The results indicate which toxic 
substances are the most frequent causes of accidental or intentional poisonings of dogs and cats, and may 
guide clinicians in their choice of appropriate treatment. It seems necessary to create a national system of 
registration of animal poisonings.
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Zatrucia u zwierząt są również przedmiotem zaintere-
sowania nauk klinicznych, stąd też liczne publikacje za-
wierające opisy przypadków z takiego punktu widzenia 
(1, 3, 8, 9, 13, 21). Bardzo ważne w diagnostyce zatruć, 
oprócz badań laboratoryjnych, ostatecznie identyfikują-
cych rodzaj substancji toksycznej, są poprzedzające je 
badania anatomo- i histopatologiczne. Ma to związek 
z wysoką śmiertelnością zatruć u zwierząt. Stwierdzenie 
obecności substancji toksycznej w materiale biologicz-
nym, w powiązaniu z badaniami anatomopatologicz-
nymi i  dokładnym wywiadem dotyczącym objawów 
klinicznych sugerującym rodzaj zatrucia, przyczynia 
się do postawienia ostatecznej diagnozy.

Przeprowadzone badania miały na celu, w oparciu 
o analizę chemiczną i patologiczną, określenie przyczyn 
śmiertelnych zatruć u zwierząt domowych – psów i ko-
tów. Wyniki mogą być wskazówką i pomocą dla lekarzy 
klinicystów do wdrożenia odpowiedniego postępowania 
terapeutycznego, jak również są próbą udzielenia od-
powiedzi, które substancje toksyczne w największym 
stopniu przyczyniają się do przypadkowych bądź ce-
lowych zatruć u tych zwierząt.

Materiał i metody
Analizie poddano 134 przypadki nagłych padnięć u zwie-

rząt towarzyszących – psów i kotów – w latach 2003-2012, 
zdiagnozowane jako zatrucia na podstawie głównych ele-
mentów diagnostyki toksykologicznej: wywiadu toksyko-
logicznego i/lub pisma przewodniego załączonego do prze-
słanych próbek, wyników badań sekcyjnych wykonanych 
w Zakładzie Patomorfologii i Weterynarii Sądowej bądź 
przez lekarza kierującego materiał do badania.

Materiał dostarczany do Zakładu Farmakologii i Toksy-
kologii pobierany był trakcie sekcji i/lub oględzin miejsca 
zdarzenia. Były to głównie wątroba i fragment przewodu 
pokarmowego, tj. ściana żołądka wraz z treścią oraz karma 
znaleziona na miejscu zdarzenia. Na podstawie sugestii 
zawartych w  piśmie przewodnim oraz wyników badań 
sekcyjnych wykonywano badania chemiczne na obecność 
najbardziej prawdopodobnych związków toksycznych po-
wodujących nagłe padnięcia zwierząt.

W treści żołądka oznaczano zawartość fosforku cynku, 
cyjanków oraz chloru, siarki, azotu związanych organicznie, 
będących składnikami insektycydów, głównie karbaminia-
nów i związków fosforoorganicznych (5).

W wątrobie oznaczano zawartość hydroksykumaryn i po-
chodnych indandionu, będących składnikami preparatów 
do tępienia gryzoni. Badane związki z tego narządu ekstra-
howano mieszaniną chloroformu z acetonem, po czym eks-
trakt kilkukrotnie oczyszczano przez podział między dwie 
nie mieszające się fazy (roztwór pirofosforanu sodowego 
oraz chloroformu). Oczyszczony ekstrakt oraz substancje 
wzorcowe związków kumarynowych nanoszono na płytkę 
chromatograficzną z żelem krzemionkowym, a następnie 
poddawano rozwinięciu w  komorze chromatograficznej, 
w obecności par toluenu, octanu etylu i kwasu mrówkowe-
go. Po tym procesie, pod lampą UV, przy długości światła 
254 nm obserwowano gaszenie fluorescencji. Uzyskany 
wynik badanej próbki porównywano z odpowiednimi wy-
nikami rozkładu chromatograficznego wzorców (15).

Wyniki i omówienie
Z ogólnej liczby badań, tj. 473 analiz przeprowadzo-

nych w latach 2003-2012, skierowania z podejrzeniem 
zatruć u  psów i  kotów dotyczyły 134 przypadków. 
Większość podejrzeń dotyczyła psów – 86% (115 analiz), 
a pozostałe, tj. 14% – kotów.

Próbki dostarczone w podanym wyżej okresie do 
Zakładu Toksykologii Wydziału Medycyny Weteryna- 
ryjnej pochodziły głównie od praktykujących lekarzy 
weterynarii oraz od osób prywatnych (za pośrednictwem 
lecznic weterynaryjnych) i stanowiły 42% (56 przypad-
ków) z ogólnej liczby analiz dotyczących psów i kotów. 
Skierowania z sugestią wykonania badań toksykologicz-
nych z Zakładu Patomorfologii i Weterynarii Sądowej, 
po wykonanej sekcji i rozpoznaniu anatomopatologicz-
nym to 33% (44 przypadki), pozostałe, tj. 34 przypadki 
(25%) wykonano na zlecenie policji i straży granicznej 
(ryc. 1). Podobną tendencję stwierdzono w Austrii, gdzie 
większość próbek kierowanych z podejrzeniem zatrucia 
pochodziła od lekarzy praktyków i  osób prywatnych 
(44%), następnie po skierowaniu przez policję (29%), 
a 27% z Zakładu Anatomii Patologicznej (17).

Obecność substancji toksycznych stwierdzono w 75% 
próbek dostarczonych do badań (90 analiz). Najczęściej 
był to kontakt z rodentycydami antykoagulacyjnymi – 
42%, następnie pestycydami karbaminianowymi i związ-
kami fosforoorganicznymi – 28%, w dalszej kolejności 
zatrucia cyjankami – 4% i 1% fosforkiem cynku (ryc. 2).

Dane publikowane przez państwowe ośrodki ewiden-
cji zatruć w  innych krajach informują, że najczęstszą 
przyczyną śmiertelnych zatruć u psów i kotów jest spo-

Ryc. 1. Pochodzenie próbek do badań toksykologicznych 
w latach 2003-2011
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Ryc. 2. Wyniki badań toksykologicznych przeprowadzonych 
w latach 2003-2011

wyniki negatywne
25%

cyjanki
4%

fosforek cynku
1%

karbaminiany, związki
fosforoorganiczne

28%

rodentycydy
42%



Med. Weter. 2014, 70 (3)182

życie pestycydów. We Włoszech stanowiły one nawet 
połowę wszystkich dodatnich analiz toksykologicznych 
a w Stanach Zjednoczonych 26% (6, 7). Spośród pesty-
cydów najczęściej stwierdzano zatrucia insektycydami, 
w rejonie północnych Włoch było to 36% wszystkich 
analiz, w  Belgii 31%, we Francji 47%, podczas gdy 
zatrucia rodentycydami antykoagulacyjnymi stanowi-
ły, odpowiednio, 32%, 5,5% oraz 24% (2, 7). Jedynie 
w rejonie południowych Włoch liczba analiz potwier-
dzających zatrucia rodentycydami antykoagulacyjnymi 
była wyższa od wyników pozytywnych w  kierunku 
zatruć insektycydami, wynosząc, odpowiednio, 36% 
i 26% (2). Podobnie w USA stwierdzono, że przyczyną 
śmiertelnych zatruć u tych zwierząt jest przede wszyst-
kim kontakt z rodentycydami antykoagulacyjnymi – od 
17% do 26% wszystkich analizowanych zatruć (6, 10).

Zatrucia rodentycydami antykoagulacyjnymi u zwie-
rząt towarzyszących mogą mieć charakter przypadkowy, 
często jednak są to zatrucia celowe, głównie specjalnie 
sporządzonymi przynętami, zawierającymi kumaryny 
tzw. drugiej generacji (3, 19). Analiza zatruć środkami 
z tej grupy wykazała, że najwięcej zatruć stanowiły za-
trucia preparatami zawierającymi bromadiolon – 40% 
(25 analiz), w dalszej kolejności chlorofacynon – 18% 
(10 analiz), kumatetralyl – 16% (9 analiz), brodifacoum 
– 14% (8 analiz) i warfarynę – 7% (4 analizy) (ryc. 3).

Rodentycydy drugiej generacji (bromadiolon, bro-
difacoum) oraz pochodne indandionu (chlorofacynon) 
cechują się większą skutecznością działania, wolniej-
szą eliminacją z  organizmu, zwiększoną lipofilnością 
i zdolnością do łączenia się z hepatocytami, w związku 
z czym są bardziej niebezpieczne i skuteczne już po ich 
jednorazowym podaniu (12).

Wyniki badań własnych wskazują, że najbardziej do-
stępne w Polsce są preparaty zawierające bromadiolon 
(obecny m.in. w takich preparatach, jak: Toxan, Lanirat, 
Bros, Ratimor) oraz zawierające kumaryny pierwszej 
generacji, tj. warfarynę i kumatetralyl, których obecność 
stwierdzono łącznie w 23% (13 przypadków) analizowa-
nych próbek. Używane są w postaci granulatów, ziarna, 
trutek miękkich i zbożowych czy pasty, stąd też opisy-
wane w polskiej literaturze zatrucia tymi preparatami, 
przede wszystkim u  psów (21). Zagraniczne ośrodki 
toksykologiczne podają, że zatrucia rodentycydami 
antykoagulacyjnymi spowodowane były kontaktem 
z preparatami należącymi do drugiej generacji, we Wło- 

szech było to 34%, w Belgii 84%, podczas gdy zatrucia 
kumarynami pierwszej generacji stanowiły, odpowied-
nio: 6% i 16% (2, 7).

Zmiany anatomopatologiczne w zatruciu kumarynami 
są bardzo charakterystyczne i związane z działaniem na 
układ krzepnięcia i naczynia krwionośne. Płynna krew 
pojawia się we wszystkich jamach ciała, a w tkankach 
dochodzi do wylewów krwi (ryc. 4). Stwierdzenie 
obecności kumaryn w materiale tkankowym pobranym 
w czasie obdukcji jest bardzo ważne i w pełni potwierdza 
przyczynę śmierci zwierzęcia (11, 14).

W 10-letnim okresie badawczym, wśród związków 
będących przyczyną znacznej śmiertelności u  psów 
i kotów, znalazły się pestycydy z grupy karbaminianów 
i związków fosforoorganicznych. Najwięcej pozytyw-
nych analiz przeprowadzono w 2009 r., tj. 55% (6 analiz) 
wszystkich badań z podejrzeniem zatruć oraz w  roku 
2011 – 45% (9 analiz). Zatrucie to charakteryzuje się 
bardzo wyraźnymi objawami klinicznymi, wynikającymi 
z działania na acetylocholinoesterazę, a proces ten zależ-
ny jest od budowy chemicznej związku, szybkości jego 
przemian w organizmie, jak również dawki spożytego 
pestycydu (13, 16, 20). Spośród tej grupy insektycydów 
najczęściej notowano zatrucia karbaminianami – 27% 
w Belgii, 37% we Francji, 72% w Grecji, podczas gdy 
zatrucia związkami fosforoorganicznymi wynosiły, 
odpowiednio: 4,2%, 19% i  18% (2). W  północnych 
Włoszech zatrucia karbaminianami i związkami fosfo-
roorganicznymi wynosiły 47%, z kolei na całym terenie 
tego kraju łącznie zatrucia antykoagulantami i związka-
mi fosforoorganicznymi to 84% (7). W Austrii zatrucia 
karbaminianami stanowiły nawet 50% przypadków 
(zwierzęta domowe i hodowlane), natomiast związkami 
fosforoorganicznymi tylko 5% (17).

Zatrucia insektycydami wskazują na znaczny udział 
karbaminianów, zawierających substancje czynne, takie 
jak karbofuran, aldicarb oraz metomyl, a w dalszej ko-
lejności preparatów fosforoorganicznych, z zawartością 
parationu, metamidofosu, chloropyrifosu i fosmetu (2, 
17, 20). W ich skład wchodzi azot związany organicz-

Ryc. 3. Rodzaj rodentycydów powodujących zatrucia u psów 
i kotów w latach 2003-2011

chlorofacynon
18%

bromadiolon
40%

brodifacoum
14%

warfaryna
7%

kumatetralyl
16%

Ryc. 4. Wylewy krwi w okołonerkowej tkance tłuszczowej 
i krew w klatce piersiowej w przypadku zatrucia rodentycy-
dami antykoagulacyjnymi
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nie i  stwierdzenie jego obecności w  treści przewodu 
pokarmowego oraz ścianie żołądka może wskazywać, 
że przyczyną zatrucia mógł być kontakt z preparatami 
karbaminianowymi bądź fosforoorganicznymi. Badania 
te są bardzo pomocne dla postawienia prawidłowej 
diagnozy, gdyż często brak jest charakterystycznych 
zmian anatomopatologicznych, a poprzedzające śmierć 
objawy nie zawsze są w porę zauważone i prawidłowo 
interpretowane przez lekarzy klinicystów (16).

Analiza przyczyn zatruć wykazała również pojedyn-
czy przypadek spowodowany kontaktem z preparatem 
gryzoniobójczym zawierającymi fosforek cynku (1%). 
Dane Centralnego Ośrodka Kontroli Zatruć w północ-
nych Włoszech informują, że na przestrzeni 10 lat do-
tyczyły one 8% przypadków zatruć u psów i 7% kotów, 
a w Stanach Zjednoczonych zatrucie to potwierdzono 
w  około 1% przypadków (7, 10). Objawy zatrucia 
związane są z uwalnianiem w żołądku trującego fosfo-
rowodoru zaliczanego do podstawowych trucizn pro-
toplazmatycznych. Zmiany sekcyjne są niespecyficzne 
i  przedstawiają głównie obraz ostrego przekrwienia 
narządów wewnętrznych, czasami charakterystyczny 
zapach czosnku bądź karbidu treści przewodu pokarmo-
wego. Z tego też względu analiza chemiczna opierająca 
się na stwierdzeniu obecności fosforowodoru w treści 
przewodu pokarmowego jest w tym przypadku ważnym 
elementem pełnej diagnostyki toksykologicznej (12, 20).

W badaniach własnych stwierdzono również nieliczne 
przypadki zatrucia cyjankami (6 analiz), co stanowiło 
5% z ogólnej liczby badań wykonanych na przestrze-
ni 10 lat i wszystkie dotyczyły psów. Były to typowe 
przypadki użycia tego związku jako składnika przynęt, 
których spożycie powoduje często bezobjawowe zejście 
śmiertelne. Po dostaniu się do organizmu dużej ilości 
cyjanku sodu czy potasu sekcyjnie można zauważyć 
jedynie krwotoczne zapalenie żołądka i  jelit cienkich. 
Analiza chemiczna potwierdza w sposób zdecydowany 
jego obecność w  podrzuconej przynęcie oraz treści 
przewodu pokarmowego, pod warunkiem prawidłowo 
zabezpieczonego materiału, który jak najszybciej powi-
nien być dostarczony do badań (16).

W podsumowaniu należy stwierdzić, że z  ogólnej 
liczby analiz toksykologicznych przeprowadzonych 
w  Zakładzie Farmakologii i Toksykologii Wydziału 
Medycyny Weterynaryjnej we Wrocławiu w  latach 
2003-2012 większość dotyczyła psów. Próbki do badań 
toksykologicznych pochodziły w większości od wolno 
praktykujących lekarzy weterynarii, co świadczy o coraz 
większej świadomości kierujących do przeprowadzenia 
takich badań. Najczęstszą przyczyną zatruć było spo-
życie rodentycydów antykoagulacyjnych, należących 
głównie do drugiej generacji. Zatrucia te mogą być 
zarówno przypadkowe, jak i wynikają z użycia ich jako 
składnika celowo podawanych przynęt. Również, jak 
wynika z analizy, nie należy lekceważyć zatruć spowo-
dowanych stosowaniem pestycydów karbaminianowych 
i fosforoorganicznych, zawierających przede wszystkim 
azot związany organicznie. Sporadyczne zatrucia fos-
forkiem cynku oraz cyjankami mają raczej charakter 

incydentalny, a tendencja taka jest zgodna z analizami 
prowadzonymi w innych ośrodkach toksykologicznych. 
Ponieważ większość zatruć powoduje zejście śmiertelne, 
badania chemiczne stwierdzające obecność substan-
cji toksycznej powinny być poprzedzone dokładnym 
wywiadem toksykologicznym, w  każdym przypadku 
niezwykle pomocne są również badania anatomopa-
tologiczne. Przedstawiona praca wskazuje również na 
konieczność stworzenia w Polsce centralnego systemu 
zbierania danych na temat zatruć u zwierząt z równocze-
sną potrzebą unowocześnienia warsztatu analitycznego, 
ponieważ, jak wykazano, liczba ostrych zatruć u zwierząt 
substancjami należącymi do różnych grup chemicznych 
systematycznie wzrasta. Z pewnością duże znaczenie 
w  weterynaryjnej diagnostyce toksykologicznej ma 
zastosowanie instrumentalnych metod badawczych, 
precyzyjnie określających rodzaj substancji toksycznej.
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